

ประกันสังคม “กองทุนชราภาพ” (โครงการชราภาพเริ่มเดือน ธ.ค. 2541)
จ่ายสิทธิประโยชน์ให้กับผู้ประกันตนเมื่อมีอายุครบ 55 ปีขึ้นไป

1. รับเงินบำนาญ (เงินก้อน รับครั้งเดียว) มีการจ่ายเงินสิทธิประโยชน์ทดแทนให้กับผู้ประกันตนครั้งแรกเมื่อปี 2542

เงื่อนไข

- มีอายุ 55 ปีบริบูรณ์
- สิ้นสภาพการเป็นลูกจ้าง
- จ่ายเงินกองทุนประกันสังคม กรณีชราภาพ (ตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2541) **ไม่ครบ 180 เดือน หรือ 15 ปี** จะติดต่อกันหรือไม่ติดต่อกันก็ตาม
- จ่ายเป็นเงินก้อน

วิธีคำนวณค่า บำนาญชราภาพ จากประกันสังคม

(1) กรณีที่จ่ายเงินสมทบกรณี ชราภาพ ไม่ถึง 12 เดือนและสิ้นสภาพการเป็นลูกจ้าง ขณะส่งเงินสมทบได้ 10 เดือน จะได้รับเงินบำนาญชราภาพมีจำนวนเท่ากับจำนวนเงินสมทบที่ผู้ประกันตนส่งไป

ตัวอย่าง ผู้ประกันตนจ่ายเงินเข้ากองทุนประกันสังคมเดือนละ 300 x 10 = 3,000 บาท ได้รับเงินประโยชน์ทดแทน 3,000บาท/เดือน

(2) กรณีที่จ่ายเงินสมทบกรณี ชราภาพ ตั้งแต่ 12 เดือนขึ้นไปและสิ้นสภาพการเป็นลูกจ้าง จะได้รับเงินบำนาญชราภาพมีจำนวนเท่ากับจำนวนเงินสมทบ ที่ผู้ประกันตนและนายจ้างนำส่งพร้อมผลประโยชน์ตอบแทน

หลักฐานการขอรับบำนาญ

- (1) สำเนาทะเบียนบ้าน (ฉบับจริง) (2) สำเนาบัตรประชาชน (ฉบับจริง) (3) สำเนาน้ำบัญชีเงินฝากธนาคาร

สถานที่ติดต่อ สำนักงานประกันสังคม เขตพื้นที่ไหนก็ได้ ทั่วประเทศ

2. บำนาญชราภาพ (มีการจ่ายเงินสิทธิประโยชน์ทดแทนให้กับผู้ประกันตน(ลูกจ้าง) ตามมาตรา 33 ครั้งแรกในเดือน ม.ค. 2557)

- 2.1 มีอายุ 55 ปีบริบูรณ์ 2.2 สิ้นสภาพการเป็นลูกจ้าง
 2.3 จ่ายเงินกองทุนประกันสังคม(กรณีชราภาพนับตั้งแต่ปี 2542) **ครบ 180 เดือน หรือ 15 ปี** จะติดต่อกันหรือไม่ติดต่อกันก็ตาม
 2.4 จ่ายเป็นรายเดือนตลอดชีวิต

วิธีคำนวณค่า บำนาญชราภาพ จากประกันสังคม

ผู้ประกันตนที่จ่ายเงินกองทุนประกันสังคม (นับตั้งแต่เดือน ธันวาคม 2561) มาแล้วไม่น้อยกว่า 180 เดือน เมื่ออายุครบอายุ 55 ปี และความเป็นผู้ประกันตนสิ้นสุดลงจะได้รับเงินบำนาญชราภาพ ในอัตราร้อยละ 20 ของค่าจ้างเฉลี่ย 60 เดือนสุดท้าย

และได้รับเงินเพิ่มกรณีส่งเงินมากกว่า 180 เดือน ในอัตรา 1.5% ต่อระยะเวลาการส่งเงินทุก 12 เดือน ดังตาราง

ปี พ.ศ.	ระยะเวลาที่ส่งเงินสมทบ (ปี)	บำนาญที่ได้รับ			หมายเหตุ
		อัตราค่าจ้างเฉลี่ย 60 เดือนสุดท้าย	ร้อยละของค่าจ้างเดือนสุดท้าย (%)	จำนวนเงิน (บาท/เดือน)	
2557	15	15,000 บาท	20	3,000.00	ตลอดชีวิต
2558	16	15,000 บาท	21.5	3,225.00	ตลอดชีวิต
2559	17	15,000 บาท	23	3,450.00	ตลอดชีวิต
2560	18	15,000 บาท	24.5	3,675.00	ตลอดชีวิต
2561	19	15,000 บาท	26	3,900.00	ตลอดชีวิต
2562	20	15,000 บาท	27.5	4,125.00	ตลอดชีวิต
2563	21	15,000 บาท	29	4,350.00	ตลอดชีวิต
ฯลฯ					

หลักฐานการขอรับเงินบำนาญ

- (1) สำเนาทะเบียนบ้าน (ฉบับจริง)
- (2) สำเนาบัตรประชาชน (ฉบับจริง)
- (3) สำเนาหน้าบัญชีเงินฝากธนาคาร

สถานที่ติดต่อ สำนักงานประกันสังคม เขตพื้นที่ไหนก็ได้ ทั่วประเทศ

กรณีผู้ประกันตนที่ได้รับเงินบำนาญชราภาพเสียชีวิตภายใน 5 ปี ทายาทผู้มีสิทธิ จะได้รับเงินบำเหน็จชราภาพจำนวน 10 เท่าของเงินบำนาญรายเดือน

$$= 4,125 \text{ บาท} \times 10 \text{ เท่า} = 41,250 \text{ บาท}$$

$$= 15 \text{ ปี (แรก)} \text{ ได้อัตราเงินบำนาญ } 20\%$$

$$= 5 \text{ ปี (หลัง)} \text{ ได้อัตราเงินบำนาญ } (1.5\% \text{ (ปรับเพิ่ม)} \times 5\text{ปี}) = 7.5\%$$

รวมอัตราเงินบำนาญ 20 ปี

$$= 20\% + 7.5\% = 27.5\% \text{ ผู้ประกันตนจะได้รับเงินบำนาญรายเดือน}$$

$$= 27.5\% \text{ ของ } 15,000 \text{ บาท} = 4,125 \text{ บาท/เดือนจนตลอดชีวิต}$$

อธิบายเพิ่มเติม

รับเงินกรณีว่างงาน : 1. ขอรับประโยชน์กรณีชราภาพ (บำนาญ/บำเหน็จแล้ว) **ไม่สามารถยื่นเรื่องขอรับเงินกรณีว่างงานได้**

2. อายุ 55 ปีบริบูรณ์แล้ว **ไม่สามารถขอรับผลประโยชน์กรณีว่างงานได้**

สำหรับผู้ที่มีอายุไม่ถึง 60 ปี

(1) เมื่อยื่นขอรับเงินบำนาญชราภาพแล้ว สมักรเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 39 **ประกันสังคมจะหยุดจ่ายเงินบำนาญ จนกว่าจะไม่มีกรจ่ายเงินเข้ากองทุนประกันสังคมอีก** จึงให้ไปดำเนินการยื่นเรื่องขอรับเงินบำนาญกรณีชราภาพอีกครั้ง

(2) เมื่อได้รับเงินบำนาญชราภาพแล้ว **แต่ไม่สมักรเป็นผู้ประกันตนมาตรา 39** สามารถสมักรสิทธิหลักประกันสุขภาพ “บัตรทอง สิทธิ 30 บาท” และสามารถสมักรเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 40 (สำหรับบุคคลทั่วไป) ได้ความคุ้มครองตามเอกสารแนบ

ผู้ประกันตน(ลูกจ้าง) ตามมาตรา 33 (อายุ 60-65 ปี) เมื่อยื่นขอรับเงินชราภาพ (บำเหน็จหรือบำนาญแล้ว) ไม่สามารถสมักรเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 39 ได้ แต่สามารถสมักรเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 40 ได้ โดยได้รับสิทธิประโยชน์เบื้องต้น 3 กรณี คือ **เจ็บป่วย ทุพพลภาพ และเสียชีวิต *ทั้งนี้ยังได้รับเงินบำนาญจากสิทธิฯ ม.33 เป็นปกติตลอดชีวิต**

ผู้ประกันตน(ลูกจ้าง) ตามมาตรา 33 อายุ 55 ปีขึ้นไป เมื่อสิ้นสุดการเป็นลูกจ้าง สามารถสมักรเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 39 ได้ภายใน 6 เดือนหลังจากสิ้นสุดการเป็นลูกจ้าง แต่ยังไม่สามารถยื่นขอรับเงินชราภาพ (บำเหน็จ หรือบำนาญได้)

สำหรับผู้ประกันตนที่มีอายุ 55 ปีขึ้นไป ไม่ประสงค์จะเข้ามาตราใดๆของประกันสังคม ท่านสามารถไปขึ้นทะเบียนขอใช้สิทธิหลักประกันสุขภาพ “สิทธิ 30 บาท หรือบัตรทอง” ที่สำนักงานเขต/อำเภอ ที่ท่านอาศัยอยู่ ภายใต้การควบคุมดูแลของคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ แห่งชาติ **ทั้งนี้ ต้องมีสัญชาติไทย และไม่ได้ใช้สิทธิการรักษาจากสิทธิอื่น**

สำหรับผู้ประกันตนที่มีอายุ 59 ปีบริบูรณ์ ท่านสามารถไปขึ้นทะเบียนขอรับสิทธิเบี่ยงชีฟผู้สูงอายุ ที่สำนักงานเขต/อำเภอ

ที่ท่านอาศัยอยู่ จะได้รับเงิน ดังนี้ อายุ 60-69 = 600 บาท/เดือน , อายุ 70-79 ปี = 700 บาท/เดือน , อายุ 80-89 = 800 บาท/เดือน และ อายุ 90 ปีขึ้นไป = 1,000 บาท/เดือน **ทั้งนี้ ต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทย**